Caroli *etiam* Quinti, & Fernandi Imperatorum nepos, & à tot Imperatoribus, & magnis Regibus prognatus, quoniam & hoc ut fortuna bonum alii, qui tui dissimilis esset, poterat contingere: sed quod Imperio dignus videaris, & virtutum regnum teneas. Quarum si tantum non præbuissem specimen in omnibus tuæ adolescentiæ actionibus, & sentisti ista iuuentute, maximum argumentum tuorum morum, iudicii, & prudentiæ esset, quod Philippus auunculus tuus, Regum omnium cordatissimus, florentissimo Lusitanorum Imperio, quod non per Europam modo, sed per Africam, & Asiam tam late extenditur, & cui tot Reges colla submitti, te unum moderatorem elegit. Cuius iudicium, ne videretur amore labi, opportune confirmavit Gregorius XIII. Pontifex Max. vir sapientissimus, qui te in purpuratorum patrum collegium cooptatum, florenti ista ætate, legatum Sedis Apostolicæ in eodem Imperio constituit. Ex quo quanta tua sit apud omnes authoritas, manifesto apparet. Litterarum autem humanarum studia philosophiæ, theologiæ, & matheseos, quanta cura & assiduitate, à puero fueris amplexus, multa tui ingenii specimina testantur, & favor, quo literatos homines prosequeris. Non ingrati igitur tibi fore putavi lucubratiunculam hanc, tum quod de Regibus progenitoribus tuis agat, tum quod nonnulla circa eorum originem à me referuntur, quæ diligentes alioqui in historia viros fefellerunt. Hoc vero alacrius confidimus, quod te historiarum lectione scimus detineri, quæ nihil iucundius, nihil utilius, & Principibus viris, qui Reipub. gubernaculis adnoti sunt, magis necessarium. Cum enim ita natura comparatum sit, ut humani casus, veluti in orbem, sui similes sæpe recurrant, & ex præteritis præsentia, atq. etiam futura debeamus æstimare, & præiudiciũ ad actiones nostras inde facere, tanto huius Lusitanæ Reipub. res tractabis dexterius, quo maiorem notitiam eorum habueris, quæ Reges illi maiores tui, tam pace, quam bello egerunt. Ut enim periti medici non iisdem remediis ubiq. utuntur, sed iis, quæ regionis mores, & natura exposcunt, ita Respublica exemplis domesticis, non aliunde petitis gubernari debent. Vale Principum decus, & me in tutelam tuam suscipe.

DVARDVS NONIVS LEO INGENVIS LECTORIBVS.

VÆ RES mihi exoptanda erat, dum in hunc Iosephi Teixeræ libellum Censuram paro, casu ipso oblata est. Cum enim mecum ipse cogitarem, quam inter se pugnantia, & à Lusitanorum historiis aliena, à Lusitano hoc Iosepho diuulgarentur, & causam mihi constare cuperem ipsum in hac vrbe, à sui ordinis Præsule in vinculis asseruari, rescivimus. Quo enim tẽpore Alvarus Bazanus Sanctæ Crucis Marchio, celebrem victoriam illam, de Philippo Strozo & Gallorũ classe, ad Insulam S. Michaelis obtinuit, is inter alios Strozi milites captus, & in Portugaliã adductus est. Iussu tamen clementissimi Regis PHILIPPI (qua est pietate & religione) suis traditus illæsus: licet perduellionis reus esset conuictus. Auidus igitur hominem conueniendi, ut tantæ impudentiæ causas inquirerem, impetrata à Præsule suo venia, quod in publicum Regni statum tam falsa edidisset, rem omnem ab eo didici. Sacramento enim adactus affirmavit, coram eodem suo antistite, se ut prorsus ignarum ea non scripsisse solum, sed multarum manuum illud fuisse opus. Arboris enim fabricæ culpam, ad fratrem Stephanum quẽdam Lusignanum, natione Cyprium, instituti Dominicani, transferebat, qui huiusmodi arboribus stemmatum componendis Lutetiæ operam dabat. Alios etiam criminis socios nominabat, à quibus se subornatum dicebat, ut nomen suum libello infereret. Quod vero theologiæ professorem se dicit, qui theologiam ne à limine salutavit, concionatorem qui infantissimus sit, choragos quosdam Antonii studiosos, eam illi personam induisse dicebat, quo fabulam verisimilius agerent: & Gallis, apud quos suam causam probatam volebant, facilius imponderent. Credebant enim, de Lusitanorum rebus, melius exteris persuaderi posse, ab homine natione Lusitano, professione theologo, ordine sacerdote & monacho, officio concionatore. Sed Deus bone quam ineptum fabulæ quæsiuere architectum! qui personam indutam sustinere non potuit. Dum enim in militiam pergit, factus scilicet ex sacerdote gladiator, omnem technã ad nos allatus prodidit: ut qui remeare in Galliam non sperabat. Quo tamen ruptis compedibus, breui euolauit, ad nos iterum (ut ille motoriam semper agit fabulam) fortasse rediturus. Hæc vos de opere, & de authore scire volui tanquam fabulæ argumentum, ut inde æstimetis, qua fide, qua verecundia, qua etiam vita (quod in authoribus solet requiri) author iste noster sit. Vos tamen infania illius fruimini: & lucubratiunculã hanc, in qua multa non vulgaria, ab aliis prætermissa, aut ignorata tradimus, Iosephi huius impudentiæ & inscitæ debere fatemini. Valere.

DVARDI NONII LEONIS IVRISCONSULTI CENSURAE

IN FRATRIS IOSEPHI TEIXERÆ LIBELLVM

DE REGVM PORTVGALIÆ

ORIGINE.

T NVLLA RES EST, tum ad Rempub. gubernandam, tum ad vitam recte instituendam vtilior, quam historiarum notitia, ita nulla nocentior est, quam si hæc corrumpantur, & falsæ pro veris, & genuinis posteritati mandentur. Quemadmodum enim viæ error in diuersa, quam expediat loca nos ducit, non secus si di rerum humanarum casus, & exitus, qui nobis obiiciuntur, sensum conturbant, & in præposterarum nos traducunt opiniones. Vnde non minori supplicio mihi semper digni visi sunt, qui historias adulterant, quam qui numos falso cudunt, aut fontem publicitus scatentem, vnde omnes hauriunt, letali veneno inficiunt. Nullos rursus de Repub. magis benemereri existimo, quam qui ex historiis ita errores sustulerunt, ne alii per imperitiam laberentur. Quid enim aliud est, iuxta naturalis iuris præcepta, erranti viam monstrare? Quid aliud cadenti manum porrigere? Hoc vero non in historiis modo, in quibus maius periculum erat, sed in aliis disciplinis optimos & graues viros fecisse, legimus. Quorum factum non reprehensione, sed laude dignum habitum est.

Cum igitur famosus hic Iosephi Teixeira libellus ad nos peruenisset, in quo non in patriam modo, contra quam arma sumpsit, & armatos concitauit, sed in ipsa numina etiam debacchatus esset, & meras calumnias, & mendacia pro historiis, & veris traditionibus effudisset, nemini potiori iure, quam mihi incumbere responsionem sum arbitratus, qui ex diametro pugnantia literis mandassem. Nec enim me, qui ab omni ambitione alienissimus semper fuerim, ex animo Censoris officium aucupari voluisse, vt aliquid inde laudis reportarem, credere par est, cum in tam obscurum & imperitum authorem scribendo, viderendum mihi magis esset, ne existimationis meæ (si qua est) facerem iacturam. Cum tamen in patriam falsæ illæ Iosephi narrationes tenderent, non potui non commoueri, atq; etiam non exandescere. Humani enim animi cum nouitatis studio, à naturali quadam propensione teneantur, & interdum eius specie illecti, non satis quod obiectum est attendentes, vana pro veris, pro solidis inania amplectentur, periculum erat, ne inter externos homines nostrarum rerum imperitos, nugatoris huius figmenta latius serperent. Mea etiam interesse arbitratus sum, ne libris meis, quos de Regum Lusitanorum vitis propediem, Deo auspice, in lucem editurus sum, præiudicium fieret, præoccupatis his erroribus lectorum animis. Hos igitur commonefaciendos putavi, vt tanquam iudices æquos, & neutri parti fauentes, ad legendum, & iudicandum nostra præpararem. Errata autem omnia, & ineptias huius authoris non sumus prosecuti (longum enim id esset) sed ea tantum, quæ historiæ nostræ rationibus aduersari videbantur. Maledicta etiam & conuicia omisimus, quod illa laqueo magis, quam calamo erant vindicanda. Sed iam præludentem illum audiamus. Egregium enim hoc opus in præludia diuisit & tractatum, ne scilicet illotis manibus, rem tantam aggredieretur.

IN PRÆLUDIO.

A NNO Ducentesimo Nonagesimo, ante aduentum Domini, Gallos Celtas, & Braccatos in Hispaniam esse profectos, historiarum monumentis proditum est, à quibus primum Interamnis pronincia occupata est, vbi conditis à se ciuitatibus, tum Portugalia (quippe qua Gallis portus cuiusdam, & perfugii instar erat) tum Braccara, ab ipsismet Gallis Braccatis, nomen imposuere.

CENSURA PRIMA.

Hoc sumpsit ex Ioanne Vazæo, eo tantum mutato, quod quæ ille sub dubio reliquit, hic impudenter affirmat, affuens aliquid ex Floriano Campensi, more interpolatorum. Portugaliz vero nomen nihil commune habere cum Gallis, certum est. A Portu enim & Cale dictum esse, eruditorum omnium est opinio. Erat quippe Cale oppidum antiquissimum ad Durii ostium. Id eum esset in colle situm, qui flumini imminebat, nec piscatoribus, quibus præcipue incolebatur, & iis, qui in mari versabantur, facilem haberet seruitutem, planiori in loco, in ripa scilicet, quam illi Portum vocabant, cœpit habitari. Cum autem paulatim ereuisset, & in ciuitatis dignitatem deuenisset, Portus Calis, & inde Portuale, & Portugalia (affines enim sunt præcipue apud nos c. & g.) cœpit appellari. Inde eius ciuitatis Episcopus, Portualensis in antiquis Conciliis nominabatur. Diffusum est postea hoc ad Bracharos Galleciæ partem, qui Portualenses item dicti sunt. Præcedenti vero tempore, etiam ultra Diocesim deriuatum in proximas ciuitates. Vnde dubii vitandi causa, Episcopus, qui antea Portualensis dicebatur, Portuensis dici cœpit. Hoc testantur Eduardus Galbanus, qui Alfonsi I. Regis Portugaliz vitam scripsit, & Andreas Resendus Lusitanarum antiquitatum maximus indagator, in Epistola ad Bartholomeum Kebedium, Hieronymus Oforius Episcopus Syluensis, in vita Emmanuelis Regis, & Iacobus Menetius Vasconcellus, tam omnium litterarum, quam iuris scientissimus, & in carmine cum veteribus illis comparandus: in commentariis de antiquitatibus Lusitaniz. Cuius rei authorem habent Imperatorem Antoninum, qui Cale oppidum in ea collocat parte. Habent & concilia Toletana, in quibus de Episcopis Portualensibus fit mentio.

INTERAMNIS prouincia priuatim Portugalica ciuitati nomen sibi iure communiori vendicans, vere unica & antiqua propria Portugalia appellatione audit, ab anno C. C. XC. ante aduentum Domini ad eius natiuitatis annum M. C. XXXIX. Tunc enim Alfonsus Henricus Portugalia Dux, ab exercitu suo Rex Portugaliae salutatus, Lusitaniae vocem in Portugaliae appellationem, alioqui impropriam, commutauit.

CENSURA II.

Hoc etiam falsum est. Portualensis enim ciuitatis mentio, Romanorum tempore, à nemine facta est, & ipsa ratio nominis indicat, vigente iam barbarie cœpisse, hoc est, in vltimis Romanorum temporibus, aut primis Gothorum. Hoc confirmat Antonini Cæsaris mentio de Cale, non de Portualia, cuius imperium cœpit anno à Christo nato c. XXXVII. non XL. aut XLI. vt historici tradunt. Quod ex plurimis Ptolomæi septem errantium syderum obseruationibus, sub tempore Adriani & Antonini, eruditissimus theologus, & mathematicus, Iosephus Sobrinus Serenissimi Principis Alberti Cardinalis Legati cappellanus & signifer optime collegit. Quæ enim historici tradunt, ab illis Ptolomæi obseruatis, discrepant. Et ab Antonini tempore vsq; ad Gothorum regnum, de Portualia nullam mentionem fieri vidimus. Nihil vero credimus, antiquius de ea vrbe posse reperiri, quam quod regnante Flauio Ricaredo Gothorum Rege, legimus tertio concilio Toletano, quod maximo Episcoporum conuentu celebratum est anno D. LXXXIX. interfuisse Constantium Episcopum, Portualensem & Archiouitrum postea eiusdem ciuitatis Episcopum, qui Constantio videtur suffectus, durante concilio, quod in eo forte mortuus sit. Et concilio quarto, quod Sisenandi Regis tempore Toleti coactum est, anno, secundum Ambrosii Moralis computationem D. C. XXXIII. aut secundum Vazæum, D. C. XXXIII. interfuit Ansuulfus Portualensis.

CENSURA III.

IN eo etiam quod ait, ante annum M. C. XXXIX. quo Alfonsus Henricus Rex salutatus est, solum ciuitati Portualensi, & prouinciæ Interamni, Portugaliae nomen competiisse, & non ei Lusitaniz parti, quæ est vltra Durium, errat toto cælo, & sibi ipsi repugnat. Contrarium enim affirmat inferius in Alfonsi I. elogio. A ciuitate enim in prouinciã Interamnem diffusum est Portugaliae nomen (vt dictum est) & ab Interamni, in ciuitates vltra Durium à Sarracenis recuperatas, hoc est, Conimbricam, Lamecam, Visæum, quæ pars Lusitaniz sunt. Quicquid enim Reges Legionenses vltra Durium, hoc est, in Lusitania à Sarracenis vindicabant, id Portugaliae Interamni accrescebat nomine, vt etiam dominio. Vnde Gar-

fias, qui Rex Gallicie à patre Fernando institutus est, Portugalie item Rex dicebatur, propter eas Lusitanie ciuitates. Henrico etiam Alfonsi I. Regis patri, cui Alfonsus VI. Castellae & Legionis filiam Tarasiam uxorem collocauit, Portugalie Comitatum nomine dotis dedit, cuius caput per ea tempora erat, non Portuensis ciuitas, sed Conimbrica, quae Lusitanie prouinciae est, ut hic vanissimus homo inferius fatetur, & apud nos notissimum est, tam ex Portugalie, & Castellae annalibus, quam ex publicis monumentis. Quorum multa possemus afferre exempla, sed vno tantum ex innumeris, quae in Regio vidimus archiuo, satisfecisse videbimur.

Ego Alphonsus diuina prouidentia Portugalie Princeps magni Imperatoris Alfonsi nepos, Comitis D. Henrici, & Reginae Tarasiae filius, nulla necessitate compulsus, sed prompta ac beneuola voluntate, & diuino amore commotus, ecclesiae Sanctae Crucis, atque fratribus ibidem commorantibus, facio cautum ad illam nostram Eremitam Sancti Romani, sitam iuxta castrum Sena, &c. Era M. C. LXXVI. Subsignatio autem ita erat. Ego Alphonsus Portugalie Princeps.

IN ELOGIO COMITIS HENRICI.

EYSTACHIVS Comes Bononia huius nominis II. Eustachii I. filius uxorem duxit Idam, Godofredi III. Gibberi Ducis Lotharingae filiam.

CENSURA III.

Quae praecesserunt sunt praeludia, nunc quod felix, faustumque sit, incipit tractatus. Et hic etiam noster stemmatographus in ipso portu impedit. Ida enim non filia, sed soror fuit Godofredi Gibberi. Godofredus quippe Barbatus cognomento, tam Godofredi Gibberi, quam Idae pater fuit. Gibber tamen quod liberos non haberet, Godofredum Bullonium nepotem ex sorore Ida adoptauit, eique Lotharingae ducatum, & Bullonii Dynastiam reliquit. Cuius rei authores sunt Paul. Aemilius, Guillelmus Archiepiscopus Tyri, Ioannes Nauclerus, & omnes Galli historici quot quot sunt. Lotharingi autem scriptores, quibus de suis rebus maior fides videtur adhibenda, in hoc ab eis dissentiunt, qui Godofredo Bullonio ducatum non adoptione auunculi, sed hereditate matris obuennisse contendunt. Idam enim fratri Gibbero successisse dicunt, & Bullonium matri. Quorum sententiae ad stipulantur fragmenta historiae Raimberti Episcopi Verdunensis, de Vitis Ducum Lotharingae Verduni reperta, de quibus Franciscus Rosierius in Stemmatibus Lotharingae, ubi haec de Godofredo Gibbero:

VIR prudens, atque fidelis, omnibus amabilis, cum florere inciperet, suorum dolo vitam priuatur, nihil liberorum ex uxore sua D. Mathilda filia Domini Bonifacii Lucensis Hetrusci Commarchi relinquens. Quo mortuo, Lotharingae luctus factus est magnus, à Caesareque multum reputatus est. Sepultus autem fuit in aede beatae Mariae iuxta portam, Anno Domini M. LXXVIII. Sui vero Ducatus in manus Idae sororis suae, uxoris D. Eustachii Comitis Bononiensis supra mare venerunt, qua viro suo generosam prolem genuit, quatuor videlicet mares, Eustachium Comitem, Godofredum inclytum, Balduinum, Guillelmum, ac duas femellas sacras virgines, Idam atque Mathildem, ut ipse multoties audiui à patre meo atque praedeccessore Richardo, qui multum charus erat Domino Godofredo Bullonio. Haec Raimbertus. Ex quibus etiam patet, Idam sororem, non filiam fuisse Godofredi Gibberi.

HABUIT Godofredum Comitem Bononiae, & ratione matris, Lotharingae Ducem.

CENSURA V.

Hoc est falsum. Comitatus quippe Bononiae ad Godofredum non peruenit, nec ad Balduinum, qui superstiti adhuc patre Eustachio decesserunt. Eustachio autem seniori Eustachius filius successit. Quod etiam ex praefatio constat matris Idae, de quo Guillelmus Archiepiscopus Tyri lib. 9. de bello sacro, cap. 6. Bullonii autem fuit Comes, aut secundum alios Dux, ea ratione, qua & Lotharingae. Est autem Bullonium, oppidum Ducatus nunc Lucemburgensis, olim vero caput comitatus, seu Ducatus, quod tempore expeditionis Syriacae, Godofredus Sperto Episcopo Leodiensi vendidit, ad belli sacri sumptus, maiori gloria, ut tunc dicebant, venditoris, quam emptoris. Vnde Episcopi Leodienses Duces Bullonienses appellantur hodie. Hoc tam notum est, ut testimoniis non indigeat.

ET Balduinum Edessanum Comitem, & Godofredi fratris in Ducatu, ac Regno Hierusalem successorem.

DElirat hic Iosephus. Mortuo namq; Godoffredo Bullonio Rege, Ducatus Lotharingæ ad Imperatorem Henricum III. deuolutus est, incertum iure ne imperii an alio, & illum Henrico Lemburgenfi concessit, qui ipsius Henrici partes sequebatur aduersus filium Henricum, quem postea Henricus ipse V. rerum potitus, Ducatu Lotharingæ spoliavit, eumq; Godoffredo cognomento Barbato Comiti Louaniensi obtulit, vt tradit Iacobus Meyerus rerum Flandricarum scriptor diligentissimus. Ludouicus vero Guicciardinus in descriptione Germaniæ inferioris, non totum Ducatum cessisse Comiti Louaniensi, sed Lotharingæ partem inferiorem, Brabantiam scilicet: superiorē autem Theodorico Godoffredi Bullonii nepoti, quæ nunc Lotharingæ Dynastia est in dominio Vadamontanorum. Hunc autem Theodoricum, dicunt illi, fuisse patrem Guillelmi Iainuillæ Baronis, cuius filium falso asserunt, esse Henricum Comitem Portugaliz.

HABVIT & Guillelmum Baronem Iainuilla, qui vicario fratrum Godoffredi, & Balduino iure, gubernaculo Lotharingæ præfuit, Ducatusq; non Regni hereditatem adiit.

CENSURA VII.

ET hoc falsum esse, ex superioribus constat. Ostendimus enim, mortuo Rege Godoffredo, Imperatori Henrico accessisse Lotharingæ Dynastiam, eiusq; beneficio ad alios transiisse. Nec enim iure ad Guillelmum deferri poterat, quem præcedebat Eustachius maior ætate, qui superstes fuit Balduino fratri. Eum enim maior procerum pars ad Hierosolymitanum regnum vocabat, spreto Balduino Burgenfi, qui non legitime electus dicebatur. Quod ille, seditionum vitandarum causa, recusauit, illud addens: nolle se in eo Regno belli occasionem præbere, in quo Christus mundi assertor pro pace humani generis sanguinem proprium effuderat. Nec dicendum est, Eustachium sine liberis decessisse, qui Mathildem reliquit nuptam Stephano Comiti Blesensi, qui postea Rex fuit Angliæ, ex quo Bononienses Comites processerunt, vt suo loco latius dicemus.

GVILLELMVS vxorem duxit Gertrudem, Arnulphi Comitis Lucensis filiam, ex qua illi editi sunt liberi Theodoricus successor, Henricus Comes de Lemburg, à quo Portugalia Reges originem ducunt. Et paulo post. Anno M. LXXXVIII. Henricus Comes de Lemburg in Portugalam appulit maxima equitum Gallorum caterua stipatus, in quibus præ ceteris, imminebant Raymundus Burgundus, Guillelmi Burgundia Comitis filius, & Raymundus Comes Tolosa & Sancti Aegidii, qui ipsius Comitis de Lemburg auunculus fuit.

CENSURA VIII.

ERrat hic multipliciter vt enim è centonibus, & multorum plumis, suam hanc egregiam rhapsodiam concinnauit, tam male cohærent inter se, quæ narrat, quam varii sunt authores ex quibus transcripsit. Id præsertim, quod ab Wolfgango Lazio sumpsit, homine rerum Germanicarum nescio quam perito, nostrarum certe imperitissimo, vt qui aliena fide scripsit non sua. Henricum igitur Comitem Portugaliz non fuisse illum Lemburgensem, quem illi volunt manifestissime liquet, subducta temporis ratione, quæ præcipuum historiæ fundamentum est. Per ea enim tempora, quibus Henricus noster Portugaliz Comes in Hispania degebat, filios procreabat, socero in liberanda Hispania à Sarracenorū tyrannide opem ferebat, & Comitatus sui terminos dilatabat, Lemburgenfis ille Henricus Imperatoris Henrici III. propinquus, in Germania magnis bellorum fluctibus iactabatur. Vigebat enim per id tempus bellum ciuile, inter illum Henricum Cæsa-rem III. & Henricum filium, quo, Lemburgenfis senioris Henrici partes secutus, se implicuit. In cuius beneficii gratiam, Henricus eum Ducem Lotharingæ in locum Godoffredi Regis Hierosolymitani vita functi suffecit, Anno M. C. vt iam diximus. Quem postea Henricus V. Imperium adeptus, Anno M. C. VI. Ducatu priuat. Hunc eundem Henricum postea Anno M. C. LXXII. tradit Remaclus, creatum fuisse Comitem Lemburgensem ab Imperatore Federico I. Hunc etiam tradunt multi, sine liberis decessisse, quorum recentissimus est Pontus Euterius Delphius, in historia Burgundicarum rerum, in genealogia Brabantica. Et notissimum est, Henricum Comitem Portugaliz liberos reliquisse, & patrem fuisse Alfonsi I. Regis. Præterea ex temporum supputatione, magis apparet illum fuisse coætaneum Alfonsi Regis, quam patris Henrici. Nam Portugaliz Comes ab Anno M. LXXXIX. quo in Hispaniam appulit, semper in ea commoratus est, vt qui vxorem ibi duxit, & Dynastiam Portugaliz habebat, & qui anno M. XCIII. filium sustulit Alfonsum præter alios: & anno M. C. XII. vita functus est, cum XXI. annis Comitatu potitus esset.

esset. Ex quibus plane constat, alium fuisse Henricum Comitem Portugalix, alium Henricum Comitem Lemburgensem.

Huc accedunt certissimæ coniecturæ, quæ cum veritate nitantur, per se maxime congruunt. Si enim Guillelmus Iainuillæ Baro minimus erat natu, & ob id domi fuit relictus à fratribus ad expeditionem Syriacam proficiscentibus, quorum Godoffredus anno M C. Balduinus vero MCXVIII. obierunt, quomodo Henricus filius Guillelmi potuit in Hispaniam venire anno M LXXXVI. aut quomodo potuit eo tempore esse Comes Lotharingæ, si tunc patruus eius vivebat Godoffredus? aut qui poterat Comes esse Lemburgensis, si is Comitatus ab anno MCLXXI. incepit: cum verum sit Henricum Portugalix Comitem anno MCXI. decessisse? Deniq; quomodo se potuit partiri vnus Henricus inter Alfonso Hispaniarum Regem, & Henricum Germanix Imperatorem, vt vno & eodem tempore militaret in Hispania, & in Germania, nisi forte Amphitryonis fabula renouata est? Alia probabilior coniectura est, quod nulli Principes eo tempore magis ambitiosi in titulis ostentandis fuere, quam Reges Hispanix. Rex enim Alfonso VI. Castellæ & Legionis, qui nec toti Hispanix dominabatur, sed maiori eius parte potiebantur Reges Aragonix, Nauarræ, Granatæ, & Comites Barchinonenses, Hispaniarum se vocabat Imperatorem. Alfonso Item Henricus Rex Portugalix I. Princeps inuictus, & toto orbe celebris, propter incomparabilem fortitudinem animi, cuius nomen instar erat magnorum titulorum, non modo suos titulos, sed patris & matris, & aui, & vxoris etiam accumulabat, hoc modo. EGO *Alfonso Rex Portugalix, Comitis Henrici, & Regina Tarasie filius, magniq; Alfonso Imperatoris nepos, vna cum vxore mea Domina Masalda filia Comitis Amedi de Mauriana, &c.*

Et Alfonso III. qui coniugis Mathildis causa fuerat Comes Bononix, tam repudiata, quam mortua vxore, quo tempore Bononia extraneis hæredibus Mathildis cesserat, Regem Portugalix & Comitem Bononix, vsq; ad vitæ vltimum diem inscribi se voluit, vt ex omnibus eius constat diplomatibus. Verisimile igitur erat, si Henricus Lemburgi fuisset Comes, aut Lotharingie, vt alii volunt, id titulis suis additurum, ea præsertim ratione, quod Portugalix Comitatus erat dotalis. Titulo autem huiusmodi utebatur, vt vidimus in legibus, quas forales nostri vocant, ab ipso Henrico latis oppido Saetano, anno MCXI. *Ego Dominus Henricus vna cum consensu coniugis mee Tarasie, magni Regis Toletani Imperatoris filie. Et in foralibus Saurii oppidi anno eodem. IN DEI nomine. Placuit mihi Comiti Henrico, & vxori mee, Regis Domini Alfonso filie Tarasie, &c.* Fuit igitur (ne indecisa hæc relinquatur quæstio) Henricus natione Burgundus, Guillelmi Comitis Burgundix nepos ex fratre, Raymundi vero Comitis Galleciæ, & Calisti II. Pontificis Maximi, patruelis, vt latius in ipsius Henrici vita ostendemus. Nos enim hîc Censoris officio, non historici fungi volumus.

CENSURA IX.

QVOD ait Henricum in Hispaniam venisse stipatum caterua equitum Gallorum, è quibus erat Raymundus Burgundix Comitis filius, & Raymundus Comes Tolosanus, sunt mera nugamenta. Et si enim sanguinis nobilitate, ii omnes æquales essent, Tolosanus eis dignitate, & potentia præstabat, vt qui Narbonensis totius fere prouinciæ Dominus erat. Quare venientibus simul, magis ipse Dux, quam Comes & assæcla erat futurus.

CENSURA X.

QVOD etiam ait, Comitem Tolosanum auunculum fuisse Henrici, ridicule profecto scurratur. Mendacem enim oportebat esse ræmorem. Nam paulo superius dixerat, Henricum filium fuisse Guillelmi, & Gertrudis Comitis Lucensis filix. Quare necesse erat, Comitem Tolosanum si auunculus Henrici erat, filium esse etiam Lucensis Comitis, & fratrem Gertrudis. Certum tamen est (vt constat ex historicis Gallis, & ex Zurita nostro) illum recta linea descendisse ex Comitibus Tolosæ & Prouinciæ: quorum primus fuit Terminus, cui successit Isauredus, Isauredo Bertrandus, Bertrando Guillelmus, Guillelmo Raymundus Sancti Ægydii, Raymundo Guillelmus Taglia ferrus, Guillelmo Pontio Aymericus, Aymerico Raymundus hic iunior, de quo agimus. Ex quo potest sumi coniectura, quam veræ sint cæteræ huius nostri historici narrationes.

HENRICVS Comes de Lemburg, propter res egregias summa cum vitæ integritate, domi, militæq; gestas, ab Alfonso VI. Castella Rege primus Portugalix Comitatu insignitus est. Quam prouinciam pater eius Fernandus, cum titulo Regio, filio suo Garfia, simul cum Gallecia in vita dederat.

CENSURA XI.

QVod hîc ait, superius negavit, vt qui ex libris authorum inter se diuersa sentientium, sine iudicio hæc corrasit. Dixerat enim Portugaliz nomen, non nisi ab eo tempore, quo Alfonso I. Rex salutatus est, in Lusitaniam fuisse extensum. In quo hallucinatus est.

IN ALPHONSI I. ELOGIO.

ALPHONSVS I. Henrici filius Comitatu Portugalia successionis iure gauisus est, Ducisq. appellationem per XXVII. annos obtinuit.

CENSURA XII.

ERRat & hîc, & habet authores erroris. Alfonso enim, quandiu mater vixit, ad quam Comitatus Portugaliz, vt dotalis pertinebat, Infans appellatus est, vt etiam viuentem patre. Mortua autem matre, Princeps Portugaliz dicebatur, vsque ad Orichienfe prælium, quo Regem eum salutarunt anno MCXXXIX. Quod ex tenore multorum diplomatum constat, quorum copiam mihi fecit, cum multis aliis antiquitatis thesauris, Antonius Castilius, à consiliis Catholicæ Maiestatis, & Regionum scriniorum Præfectus, vir limatissimi iudicii, & qui ad Iurisprudentiam, omnium litterarum peritiâ coniunxit. Ex quibus referam vnum Henrici temporis, alterum Tarasiz, tertium ipsius Alfonsi.